
HĐND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI 

 

Số:      /QĐ-BVHXH 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Hà Nội, ngày      tháng 03 năm 2025   

                    

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Đoàn giám việc thực hiện mô hình giáo dục chất lượng cao  

tại các cơ sở giáo dục của thành phố Hà Nội 
__________________________________ 

 

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI HĐND THÀNH PHỐ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương;   

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;  

Căn cứ Chương trình công tác năm 2025 của Thường trực HĐND Thành phố 

và Kế hoạch công tác năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện mô hình giáo dục chất lượng 

cao tại các cơ sở giáo dục của thành phố Hà Nội (có danh sách thành viên Đoàn 

giám sát kèm theo). 

Điều 2. Đoàn giám sát, các cơ quan thuộc đối tượng giám sát và đơn vị liên 

quan có trách nhiệm thực hiện kế hoạch giám sát ban hành kèm theo Quyết định 

này. Đoàn giám sát tổ chức giám sát, thông báo kết luận giám sát tới các cơ quan 

có thẩm quyền và các cơ quan có liên quan theo quy định, báo cáo kết quả giám 

sát với Thường trực HĐND Thành phố, HĐND Thành phố. 

Điều 3. Thành viên Đoàn giám sát có tên tại Điều 1 và các cơ quan liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                          
- Như Điều 3; 
- TT HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam Thành phố; 

- Thành viên Ban VH-XH HĐND TP;  
- Các Ban HĐND TP; 
- VP: Đoàn ĐBQH &HĐND TP, UBND TP; 
- Các sở: GD&ĐT, TC; 

- TT HĐND, UBND các quận, huyện: Hoàn 

Kiếm, Đống Đa, Cầu Giấy, Hà Đông, Nam Từ 

Liêm, Long Biên, Thanh Xuân; Hai Bà Trưng; 
- Đài PTTH HN, Báo HNM, KTĐT, ĐBND,  
Phân xã HN, Trang TTĐT của Đoàn 

ĐBQH&HĐND TP; 
- Lưu: VT, BVHXHHuyền 

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Thanh Bình 

 

  

 



2 

 

DANH SÁCH ĐOÀN GIÁM SÁT 

(Kèm theo Quyết định số     /QĐ-BVHXH ngày      /3/2025  

của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố)  

    

1. Ông  Nguyễn Thanh Bình - Ủy viên Thường trực, Trưởng Ban Văn hóa - 

Xã hội HĐND Thành phố, Trưởng Đoàn; 

2. Ông Nguyễn Quang Thắng - Phó Trưởng Ban Văn hóa- Xã hội HĐND 

Thành phố, Phó Trưởng Đoàn; 

3. Bà Hoàng Thị Tú Anh - Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành 

phố; 

4. Bà Lê Thị Thu Hằng, Thành ủy viên, Bí thư  Quận ủy, Chủ tịch HĐND 

quận Tây Hồ, thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; 

5. Ông Nguyễn Quang Hiếu - Thành ủy viên, Bí thư Quận ủy Nam Từ Liêm, 

thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; 

6. Ông Nguyễn Văn Thắng -Thành ủy viên, Bí thư Huyện ủy Chương Mỹ, 

thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; 

7. Ông Trần Đức Hải, Thành ủy viên, Bí thư Huyện ủy Đan Phượng, thành viên 

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; 

8. Bà Trần Thị Phương Hoa, Thành ủy viên, Bí thư Quận ủy Cầu Giấy, thành 

viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố 

9. Bà Bùi Thị Thu Hiền -Thành ủy viên, Bí thư Huyện ủy Ứng Hòa, thành viên 

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; 

10.  Bà Chu Hồng Minh, Thành ủy viên, Bí thư Thành đoàn Hà Nội, thành viên 

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; 

11.  Ông Nguyễn Đình Hưng - Phó Giám đốc phụ trách Sở Y tế, thành viên Ban 

Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; 

12.  Bà Nguyễn Vũ Bích Hiền, Phó Bí thư Đảng uỷ Khối các trường Đại học, 

Cao đẳng Hà Nội, thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; 

13.  Ông Vũ Mạnh Hải, Nghệ nhân ưu tú, Chủ tịch Hội Nghệ nhân thợ giỏi 

Thành phố, thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; 

14.  Bà Nguyễn Thị Lan Hương - Chủ tịch Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần 

sản xuất và xuất nhập khẩu Việt Phúc, Phó Chủ tịch Hội nữ doanh nhân Hà 

Nội, thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; 

15.  Bà Phạm Thị Thanh Hương - Đại biểu chuyên trách Ban Văn hóa - Xã hội 

HĐND Thành phố./. 

 



3 

 

HĐND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI 

 
 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Hà Nội, ngày      tháng 3 năm 2025   

                    

KẾ HOẠCH 

Giám sát việc thực hiện mô hình giáo dục chất lượng cao  

tại các cơ sở giáo dục của thành phố Hà Nội 

 (Kèm theo Quyết định số     /QĐ-BVHXH     ngày     /3/2025 

của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố) 

-------------------- 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 và chỉ đạo của Thường trực 

HĐND Thành phố, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố tổ chức Đoàn giám 

sát việc thực hiện mô hình giáo dục chất lượng cao tại các cơ sở giáo dục của thành 

phố Hà Nội. Kế hoạch triển khai cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Xem xét, đánh giá việc thực hiện mô hình giáo dục chất lượng cao tại các 

cơ sở giáo dục của thành phố Hà Nội; Làm rõ kết quả đạt được và những hạn chế, 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; xác định nguyên nhân, trách nhiệm 

của các cơ quan, đơn vị liên quan.  

2. Kiến nghị giải pháp thực hiện Luật Thủ đô năm 2024; nâng cao chất 

lượng, hiệu quả thực hiện, phát triển mô hình giáo dục chất lượng cao của thành 

phố Hà Nội. 

3. Quá trình giám sát đảm bảo khách quan, đúng quy định pháp luật. Báo 

cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND Thành phố và HĐND Thành phố. 

II. Nội dung, phạm vi, hình thức, đối tượng giám sát 

1. Nội dung giám sát: Việc thực hiện mô hình giáo dục chất lượng cao tại 

các cơ sở giáo dục của thành phố Hà Nội. 

2. Phạm vi giám sát: từ năm 2021 đến nay. 

 3. Hình thức giám sát: Giám sát qua xem xét báo cáo kết hợp với làm 

việc trực tiếp tại một số đơn vị (thời gian, địa điểm làm việc Đoàn giám sát sẽ 

thông báo trực tiếp với đơn vị được giám sát). 

4. Đối tượng giám sát 

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội; 

- Các cơ sở giáo dục thực hiện mô hình giáo dục chất lượng cao của Thành 

phố (bao gồm các cơ sở giáo dục chất lượng cao công lập và ngoài công lập). 

5. Thời gian giám sát: Dự kiến thời gian giám sát trực tiếp từ ngày 20/3/2025 

đến ngày 30/4/2025. 



4 

 

III. Thành phần 

1. Thành viên Đoàn giám sát: Theo Quyết định thành lập Đoàn giám sát.  

2. Đại biểu mời dự: 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Đại diện Ủy ban MTTQ Thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo các Ban HĐND Thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND Thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo các sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính; 

- Một số cơ quan thông tấn báo chí của Thành phố. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Đồng chí Trưởng Đoàn giám sát phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 

viên trong Đoàn, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giám sát đảm bảo theo quy định. 

2. Các thành viên Đoàn giám sát chủ động nghiên cứu tài liệu; bố trí thời 

gian tham dự và tham gia ý kiến tại các buổi làm việc của Đoàn theo kế hoạch; 

đóng góp ý kiến xây dựng Báo cáo của Đoàn giám sát chất lượng, đúng quy định. 

3. Đoàn Giám sát đề nghị Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch 

UBND quận, huyện: Hoàn Kiếm, Đống Đa, Cầu Giấy, Hà Đông, Nam Từ Liêm, 

Long Biên, Thanh Xuân, Hai Bà Trưng chỉ đạo các cơ sở giáo dục chất lượng cao 

xây dựng báo cáo đảm bảo chất lượng, tiến độ (theo đề cương gửi kèm); bố trí địa 

điểm, thành phần làm việc theo yêu cầu của Đoàn giám sát; báo cáo gửi về Ban 

Văn hóa - Xã hội trước ngày 20/3/2025 để gửi thành viên Đoàn giám sát theo quy 

định. Ngoài việc gửi Báo cáo chính thức bằng văn bản, đề nghị gửi kèm theo file báo 

cáo (bản scan pdf và bản mềm) thông qua hộp thư điện tử: 

nguyenthithuhuyen_hdndtp@hanoi.gov.vn. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn 

Thị Thu Huyền - chuyên viên giúp việc Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố, số 

điện thoại 0985073888. 

4. Đề nghị Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố phân công cán 

bộ, chuyên viên giúp việc Đoàn giám sát; bố trí phương tiện và đảm bảo các điều 

kiện phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát theo quy định. 

Ban Văn hóa Xã hội HĐND Thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên 

quan chuẩn bị tài liệu, chủ động phối hợp để Đoàn giám sát thực hiện tốt nhiệm vụ./. 

                          BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI HĐND THÀNH PHỐ 

 

  

 

 

 

mailto:nguyenthithuhuyen_hdndtp@hanoi.gov.vn


5 

 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO CỦA SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Giám sát việc thực hiện mô hình giáo dục chất lượng cao  

tại các cơ sở giáo dục của thành phố Hà Nội 

 
 

I. Khái quát chung về vị trí, vai trò và thực trạng hoạt động mô hình 

giáo dục chất lượng cao tại các cơ sở giáo dục của thành phố Hà Nội hiện nay. 

II. Kết quả việc thực hiện mô hình giáo dục chất lượng cao tại các cơ 

sở giáo dục của thành phố Hà Nội (các nội dung đánh giá đề nghị có số liệu, 

bảng biểu cụ thể trong giai đoạn từ năm 2021 đến nay, làm rõ kết quả thực hiện) 

1. Công tác tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình giáo 

dục chất lượng cao tại các cơ sở giáo dục của thành phố Hà Nội. 

2. Việc tham mưu ban hành các cơ chế, chính sách nhằm phát triển mô hình 

giáo dục chất lượng cao tại các cơ sở giáo dục của thành phố Hà Nội. 

3. Đánh giá kết quả công tác xây dựng trường chất lượng cao của Thành 

phố từ năm 2021 đến nay (Số lượng trường đã được công nhận, số trường đang 

trình đề nghị được công nhận trường chất lượng cao. Hiệu quả hoạt động của 

trường chất lượng cao từ khi được công nhận…). 

4. Công tác tuyển sinh của các trường chất lượng cao? 

5. Công tác đánh giá, kiểm định, công nhận trường chất lượng cao? 

6. Việc thực hiện cơ chế tài chính đối với các cơ sở giáo dục công lập chất 

lượng cao (Mức thu học phí, sử dụng và quản lý học phí; kinh phí do nhà nước 

cấp; hoạt động chi thường xuyên; hoạt động chi không thường xuyên; thu nhập và 

phúc lợi của cán bộ quản lý, giáo viên và người lao động,…). 

7. Công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục chất lượng cao 

ngoài công lập. 

8. Công tác cán bộ, tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng… trong các trường chất 

lượng cao? 

9. Công tác kiểm tra, giám sát chất lượng giáo dục đối với các cơ sở giáo 

dục chất lượng cao? 

III. Hạn chế; nguyên nhân, giải pháp  

1. Hạn chế và khó khăn, vướng mắc đối với phát triển mô hình giáo dục chất 

lượng cao. 

2. Nguyên nhân 

3. Giải pháp 

IV. Kiến nghị và đề xuất 



6 

 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO CỦA CƠ SỞ GIÁO DỤC CHẤT LƯỢNG CAO 

Giám sát việc thực hiện mô hình giáo dục chất lượng cao 

 tại các cơ sở giáo dục của thành phố Hà Nội 

  

I. Kết quả đạt được (các nội dung đánh giá đề nghị có số liệu, bảng biểu 

cụ thể trong giai đoạn từ năm 2021 đến nay, làm rõ kết quả thực hiện). 

1. Khái quát chung về đặc điểm tình hình của trường (quy mô, tổ chức, cán bộ, 

cơ sở vật chất, thời gian được công nhận đạt tiêu chuẩn trường chất lượng cao…). 

2. Công tác tuyển sinh qua các năm thực hiện mô hình chất lượng cao (số 

lớp, sỹ số học sinh /lớp?...) 

3. Đánh giá về các tiêu chí chất lượng cao của nhà trường: 

+ Cơ sở vật chất, 

+ Đội ngũ giáo viên, 

+ Chương trình giáo dục, 

+ Phương pháp giảng dạy, 

+ Dịch vụ giáo dục chất lượng cao. 

4. Việc thực hiện cơ chế tài chính áp dụng đối với các cơ sở giáo dục công 

lập chất lượng cao: Mức thu học phí, sử dụng và quản lý học phí; kinh phí do nhà 

nước cấp; nguồn thu từ hoạt động dịch vụ giáo dục chất lượng cao; lộ trình thực 

hiện tự chủ chi thường xuyên (đối với đơn vị chưa tự chủ chi thường xuyên). 

5. Cơ chế tài chính của cơ sở giáo dục chất lượng cao ngoài công lập (mức 

thu học phí, tình hình tài chính của đơn vị,…) 

6. Đánh giá việc thực hiện mô hình giáo dục chất lượng cao và đánh giá 

hiệu quả hoạt động của nhà trường từ khi được công nhận trường chất lượng cao. 

II. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân  

III. Kiến nghị và đề xuất 

 


		2025-03-11T16:46:31+0700


		2025-03-11T16:54:00+0700


		2025-03-11T17:07:19+0700


		2025-03-11T17:07:19+0700


		2025-03-11T17:07:19+0700




